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Пресс-релиз:  

«Национальный экологический рейтинг регионов РФ»  

по итогам зимы 2023-2024 г. 

  

29 марта, 2024 г. Москва. Сегодня Общероссийская общественная 

организация «Зеленый патруль» опубликовала очередной «Национальный 

экологический рейтинг регионов России» по итогам зимы 2023-2024 года. 

Данный рейтинг формируется с 2007 года, и регулярно, по итогам каждого 

сезона публикуется с 2008 года. С «Положением о рейтинге» и принципами 

его расчета вы можете ознакомиться на сайте «Зеленого патруля» 

(www.greenpatrol.ru). Представляемый результат расчета рейтинга отражает 

события в сфере экологии с 01 декабря 2023 года по 29 февраля 2024 года. 

 

 

По итогам 3 месяцев зимы 2023-2024 года в десятку лидеров «Национального 

экологического рейтинга» вошли регионы России: 

 
1. г. Москва; 
2. Тамбовская область; 
3. Мурманская область; 
4. Республика Алтай; 
5. Кабардино-Балкарская Республика; 
6. Калужская область; 
7. Курская область; 
8. Чувашская Республика; 
9. Костромская область; 
10. Чукотский АО. 

 

Отстающие регионы (десятка аутсайдеров): 

 
75. Новосибирская область; 

76.  Орловская область; 

77.  Иркутская область; 
78.  Приморский край; 
79.  Еврейская АО; 
80.  Омская область; 
81.  Красноярский край; 
82. Челябинская область; 
83. Забайкальский край; 
84.  Свердловская область. 

http://www.greenpatrol.ru/
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Андрей Нагибин Председатель правления «Зеленого патруля», 

Руководитель Проектного офиса «Чистая Арктика», Лидер «Зелёных» 

России: «Представляем вам обновленный рейтинг по итогам зимы 2023-2024 

года. Изменилось в нем многое. Мы убрали накопленный с 2007 года 

информационный «груз» из сотен тысяч старых сообщений, которые 

учитывались в расчётах и мешали показывать реальную экологическую 

ситуацию в регионах. Отсечку сделали на 2017 году неслучайно. Это 

ключевой момент в экологии России, когда стремительно начало меняться все. 

Указом Президента Российской Федерации от 05 января 2016 года № 7 2017 

год объявлен в России Годом экологии. Помните, как Владимир 

Владимирович на «прямой линии» дал указание закрыть Кучинскую свалку в 

Балашихе, в Подмосковье?  И люди поверили, что изменения к лучшему будут. 

Стартовали нацпроекты «Экология», «Генеральная уборка», «Чистый воздух», 

очистка рек. 

 Поздравляем Москву с первым местом в рейтинге. Город преобразился 

кординально. Озеленение, электротранспорт, Московский НПЗ 

(нефтеперерабатывающий завод) — единственное крупное предприятие, 

оставшееся в Москве, — вложил огромные средства в собственную 

модернизацию. 

 Однако есть регионы, которые систематически не присылают по нашим 

запросам данные, соответственно объективно оценить их экологическое 

состояние удается не всегда, может быть они достойны большей оценки в 

нашем Рейтинге. Это такие регионы, как Карачаево–Черкесская Республика, 

Чеченская Республика, Республика Дагестан, Ханты-Мансийский автономный 

округ. После зимнего периода мы будем учитывать данный факт и ставить 

таким регионам минус в разделе «Социально-экологический индекс», ведь 

право гражданина на достоверную информацию прописано в Конституции 

Российской Федерации.  

К сожалению, мы были вынуждены вывести Белгородскую область за 

рамки расчета рейтинга, хотя по предварительным представленным данным 

она должна была возглавить список. Скорбим по погибшим вместе с вами. 

Обязательно обследуем, проведем экспедиции, получим достоверную 

информацию об экологической ситуации в Донецке и Луганске, Херсоне, 

Запорожье и в Белгороде. Очень надеемся, что это случится скоро». 

Были сами удивлены положительным резким скачкам Тверской области 

+ 23, Волгоградской + 17, Воронежской + 17 областей. Когда начали 

разбираться, ничего удивительного, действительно много результативной, 

положительной информации. Меньше стало отчетов о проводимых 

экологических конференциях, конкурсах детских рисунков, хотя это тоже 

конечно важно. 

 

Роман Пукалов, директор природоохранных программ «Зеленого 

патруля»: «Подвижки произошли очень серьезные в рейтинге по итогам 
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зимы. Московская область заслуженно набирает очки, Севастополь, Крым. 

Очень позитивные изменения в Норильске, где «Норникель» запустил 

«Серную программу». Для непрофессионалов сложно объяснить масштабы. 

Попробуйте представить, что весь транспорт Москвы перестал выбрасывать 

выхлопные газы? Вот такие хорошие новости у нас из Красноярского края. В 

самом Красноярске еще очень много проблем, поэтому регион остается в 

аутсайдерах. Что касается Тамбовской области, то регион был бессменным 

лидером рейтинга много лет. Река Цна была одной из немногих рек в России 

1 категории чистоты. За зиму и вообще за последние годы много негативной 

информации приходило из региона. Считаем, что без учета Белгородской 

области лидерство Москвы абсолютно объективно».  

        

Анастасия Фатерина, руководитель отдела экологических инициатив: «В 

российской Арктике с каждым годом повышается уровень экологической 

безопасности. Позиции ряда арктических регионов в Национальном 

экологическом рейтинге это подтверждают. 

Наш север — это чистый воздух и вода, ответственный бизнес и, в целом, 

благоприятная окружающая среда.  

    В активной стадии находится проект «Чистая Арктика—Восток–77». В 

рамках научной экспедиции начато воплощение идеи, поддержанной 

Президентом России, о создании межакадемической базы данных арктических 

исследований, в скором времени будет составлена ГИС-карта хозяйственного 

наследия СССР, подлежащего консервации или утилизации. 

     Чем радуют регионы Арктической зоны РФ? Например, начиная с 2017 

года, в Мурманской области, которая объективно заняла третье место в 

рейтинге, прошли масштабные природоохранные мероприятия: от эколого-

просветительских акций, субботников и экспедиций проекта «Чистая 

Арктика», до рекультивации несанкционированных свалок и строительства 

крупнейшей в мире ветряной электростанции за полярным кругом — 

Кольской ВЭС.   

  Отдельного внимания заслуживают Республики Карелия и Коми. В 

обновленной версии рейтинга они обоснованно улучшили свои позиции: 

Республика Карелия поднялась с 32-го до 25-го места, что обусловлено 

проведением в регионе целенаправленной эффективной экологической 

политики. В частности, за отчетный период зимы 2023-2024 года  ООО 

«Карелводоканал» завершил программу модернизации системы 

централизованного водоснабжения и водоотведения г. Сортавала, в 

Петрозаводском госуниверситете разработан инновационный мобильный 

противопожарный комплекс, а благодаря национальному проекту «Экология» 

в Пудоже завершилась рекультивация свалки. 

          Республика Коми  поднялась в рейтинге с 27-го до 18-го места.  За этот 

же отчетный период на Центральной водогрейной котельной Сыктывкара 

внедрена технология глубокой утилизации тепла дымовых газов, благодаря 

которой значительно снизится воздействие на окружающую среду, а также 
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создан новый болотный государственный природный заказник 

республиканского значения "Усть-Пожегский"». 

 

 

Приложение: 

1. Экологический рейтинг регионов; 

2. Экологический рейтинг городов федерального значения; 

Экологический рейтинг федеральных округов. 

 

 

За дополнительной информацией вы можете обратиться: 

Телефоны: 8-800-550-18-72; +7 (903) 763-05-18. 

Е-mail: russia@greenpatrol.ru   

Сайт: http://greenpatrol.ru/ 

Вконтакте: https://vk.com/greenpatrol_ru     

Youtube:  https://www.youtube.com/Зеленыйпатруль   

Telegram:  https://t.me/green_patrol  

 

mailto:russia@greenpatrol.ru
http://greenpatrol.ru/
https://vk.com/greenpatrol_ru
https://www.youtube.com/%D0%97%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D1%8B%D0%B9%D0%BF%D0%B0%D1%82%D1%80%D1%83%D0%BB%D1%8C
https://t.me/green_patrol


 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
Расчетный период 01.12.2023 - 29.02.2024 гг. 

 

 

№ 
Динамика 

рейтинга 
Регион Российской Федерации 

Природоохран

ный индекс 

Социально-

экологическ

ий индекс 

Промышле

нно-

экологическ

ий индекс 

Сводный 

индекс 

- - Белгородская область - - - - 

- - Донецкая Народная Республика - - - - 

- - Запорожская область - - - - 

- - Луганская Народная Республика - - - - 

- - Херсонская область - - - - 

1 +4 Москва 43/57 96/4 83/17 83/17 

2 -1 Тамбовская область 78/22 90/10 73/27 83/17 

3 +8 Мурманская область 69/31 91/9 73/27 83/17 

4 -1 Республика Алтай 80/20 93/7 54/46 83/17 

5 +11 Кабардино-Балкарская 

Республика 
91/9 89/11 49/51 81/19 

6 +3 Калужская область 72/28 91/9 76/24 81/19 

7 -3 Курская область 77/23 91/9 62/38 81/19 

8 -2 Чувашская Республика 67/33 94/6 63/37 80/20 

9 +3 Костромская область 77/23 87/13 67/33 79/21 

10 -2 Чукотский АО 61/39 89/11 72/28 79/21 

11 -4 Чеченская Республика 69/31 92/8 52/48 79/21 

12 -2 Ненецкий АО 69/31 90/10 58/42 79/21 

13 +1 Новгородская область 63/37 89/11 66/34 78/22 

14 +5 Санкт-Петербург 63/37 87/13 71/29 77/23 

15 +8 Ивановская область 66/34 89/11 57/43 77/23 

16 +15 Краснодарский край 64/36 86/14 73/27 77/23 

17 -4 Вологодская область 65/35 85/15 74/26 77/23 

18 +9 Республика Коми 68/32 84/16 71/29 77/23 

19 +11 Пермский край 59/41 87/13 75/25 77/23 



20 +23 Тверская область 67/33 88/12 63/37 77/23 

21 -1 Магаданская область 60/40 91/9 46/54 76/24 

22 +3 Ярославская область 57/43 87/13 76/24 76/24 

23 +3 Ульяновская область 66/34 88/12 64/36 76/24 

24 -7 Алтайский край 70/30 85/15 67/33 76/24 

25 +7 Республика Карелия 63/37 83/17 74/26 76/24 

26 -11 Удмуртская Республика 59/41 87/13 66/34 76/24 

27 +6 Республика Адыгея 81/19 85/15 52/48 76/24 

28 +9 Пензенская область 66/34 90/10 56/44 76/24 

29 -11 Республика Марий Эл 69/31 86/14 57/43 76/24 

30 -9 Республика Мордовия 63/37 89/11 54/46 76/24 

31 +7 Самарская область 61/39 87/13 73/27 75/25 

32 +4 Томская область 56/44 86/14 72/28 75/25 

33 +1 Камчатский край 59/41 87/13 54/46 75/25 

34 -5 Ямало-Ненецкий АО 49/51 87/13 74/26 75/25 

35 -7 Тюменская область 59/41 85/15 72/28 75/25 

36 -12 Республика Ингушетия 78/22 85/15 43/57 74/26 

37 -15 Карачаево-Черкесская 

Республика 
79/21 82/18 52/48 74/26 

38 +17 Волгоградская область 69/31 86/14 55/45 74/26 

39 -4 Архангельская область 52/48 86/14 64/36 74/26 

40 - Республика Дагестан 61/39 88/12 47/53 73/27 

41 - Северная Осетия — Алания 70/30 85/15 48/52 73/27 

42 +3 Ростовская область 54/46 86/14 65/35 72/28 

43 +8 Республика Башкортостан 51/49 87/13 69/31 72/28 

44 +6 Нижегородская область 51/49 87/13 65/35 72/28 

45 +2 Псковская область 65/35 82/18 63/37 72/28 

46 +17 Воронежская область 58/42 87/13 53/47 72/28 

47 +6 Липецкая область 60/40 84/16 66/34 72/28 

48 - Брянская область 59/41 89/11 53/47 72/28 

49 -7 Астраханская область 57/43 85/15 60/40 71/29 

50 +9 Саратовская область 59/41 83/17 63/37 71/29 

51 -12 Рязанская область 60/40 84/16 58/42 71/29 



52 +17 Московская область 47/53 92/8 54/46 71/29 

53 -9 Республика Хакасия 56/44 85/15 57/43 70/30 

54 -8 Ставропольский край 65/35 82/18 53/47 70/30 

55 +3 Сахалинская область 64/36 83/17 54/46 70/30 

56 - Республика Татарстан 54/46 88/12 54/46 70/30 

57 - Кировская область 50/50 84/16 57/43 69/31 

58      +12 Ленинградская область 51/49 86/14 53/47 69/31 

59 -10 Смоленская область 57/43 81/19 58/42 69/31 

60 +6 Калининградская область 54/46 83/17 56/44 69/31 

61 -9 Республика Тыва 62/38 83/17 45/55 68/32 

62 -8 Курганская область 51/49 81/19 53/47 68/32 

63 +5 Тульская область 51/49 82/18 64/36 68/32 

64 - Республика Крым 58/42 79/21 51/49 68/32 

65 +11 Севастополь 55/45 82/18 40/60 68/32 

66 +9 Республика Бурятия 57/43 81/19 45/55 68/32 

67 -5 Республика Калмыкия 60/40 79/21 49/51 68/32 

68 -7 Владимирская область 57/43 82/18 46/54 67/33 

69 +3 Хабаровский край 51/49 82/18 53/47 67/33 

70 +1 Ханты-Мансийский АО 54/46 82/18 55/45 67/33 

71 -11 Кемеровская область 51/49 76/24 70/30 67/33 

72 -5 Амурская область 52/48 79/21 62/38 67/33 

73 +4 Республика Саха (Якутия) 46/54 74/26 89/11 66/34 

74 -1 Оренбургская область 42/58 84/16 60/40 66/34 

75 -1 Новосибирская область 52/48 77/23 56/44 65/35 

76 -11 Орловская область 59/41 84/16 38/62 65/35 

77 +2 Иркутская область 38/62 79/21 62/38 64/36 

78 +2 Приморский край 51/49 77/23 60/40 64/36 

79 -1 Еврейская АО 61/39 76/24 36/64 63/37 

80 +2 Омская область 38/62 74/26 65/35 60/40 

81 - Красноярский край 39/61 78/22 52/48 59/41 

82 +2 Челябинская область 32/68 79/21 62/38 59/41 

83 - Забайкальский край 44/56 71/29 46/54 58/42 



84 +1 Свердловская область 35/65 77/23 56/44 57/43 

 

 

 
 

*** Первые пять субъектов Российской Федерации не принимали участия в расчете 

«Национального экологического рейтинга» в связи с проведением СВО. Данные по регионам 

собираются пока из открытых источников. 



 

 

 

  

 

 

 
 

 

 
 

 

Расчетный период 01.12.2023 - 29.02.2024 гг. 

 

 

 

 

№  

№
 о

б
щ

и
й

 

Д
и

н
а

м
и

к
а
 

р
е
й

т
и

н
г
а

 

 

 

Природо- 

охранный  

индекс 

Промышленно-

экологический 

индекс 

Социально-

экологический 

индекс 

Сводный 

экологически

й   

индекс 

- - - 
Белгородская область - - - - 

- - - 

Донецкая Народная 

Республика 
- - - - 

- - - Запорожская область - - - - 

- - - 
Луганская Народная 

Республика 
- - - - 

- - - Херсонская область - - - - 

 

 

Города федерального значения Российской Федерации 

 

 

№  

№
 о

б
щ

и
й

 

Д
и

н
а

м
и

к
а
 

р
е
й

т
и

н
г
а

 

Города федерального значения 

Российской Федерации 

Природо- 

охранный  

индекс 

Промышленно-

экологический 

индекс 

Социально-

экологический 

индекс 

Сводный 

экологический   

индекс 

1 1 +4 Москва 43/57 96/4 83/17 83/17 

2 14 +5 Санкт-Петербург 63/37 87/13 71/29 77/23 

3 76 +11 Севастополь 55/45 82/18 40/60 68/32 

 

 

 



 

 

 

Центральный Федеральный округ 

№
 п

о
  

Ц
Ф

О
 

№
 о

б
щ

и
й

 

Д
и

н
а

м
и

к
а

 

р
е
й

т
и

н
г
а

 

Центральный Федеральный округ 

Природо- 

охранный  

индекс 

Промышленно-

экологический 

индекс 

Социально-

экологический 

индекс 

Сводный 

экологически

й   

индекс 

1 1 +4 Москва 43/57 96/4 83/17 83/17 

2 2 -1 Тамбовская область 78/22 90/10 73/27 83/17 

3 6 +3 Калужская область 72/28 91/9 76/24 81/19 

4 7 -3 Курская область 77/23 91/9 62/38 81/19 

5 9 +3 Костромская область 67/33 86/14 70/30 76/24 

6 12 - Костромская область 77/23 87/13 67/33 79/21 

7 15 +8 Ивановская область 66/34 89/11 57/43 77/23 

8 20 +23 Тверская область 67/33 88/12 63/37 77/23 

9 22 +3 Ярославская область 57/43 87/13 76/24 76/24 

10 46 +17 Воронежская область 58/42 87/13 53/47 72/28 

11 47 +6 Липецкая область 55/45 83/17 48/52 67/33 

12 48 - Брянская область 55/45 79/21 57/43 67/33 

13 51 -12 Рязанская область 60/40 84/16 58/42 71/29 

14 52 +17 Московская область 47/53 92/8 54/46 71/29 

15 59 -10 Смоленская область 57/43 81/19 58/42 69/31 

16 63 +5 Тульская область 51/49 82/18 64/36 68/32 

17 68 -7 Владимирская область 57/43 82/18 46/54 67/33 

18 76 -11 Орловская область 59/41 84/16 38/62 65/35 

 

 

 

 



Северо-Кавказский Федеральный округ 

№
 п

о
 С

К
Ф

О
 

№
 о

б
щ

и
й

 

Д
и

н
а

м
и

к
а

 

р
е
й

т
и

н
г
а

 

Северо-Кавказский Федеральный 

округ 

Природо- 

охранный  

индекс 

Промышленно-

экологический 

индекс 

Социально-

экологический 

индекс 

Сводный 

экологически

й   

индекс 

1 5 +11 
Кабардино-Балкарская 

Республика 
91/9 89/11 49/51 81/19 

2 11 -4 Чеченская Республика 69/31 92/8 52/48 79/21 

3 36 -12 Республика Ингушетия 78/22 85/15 43/57 74/26 

4 37 -15 
Карачаево-Черкесская 

Республика 
76/24 84/16 43/57 73/27 

5 40 +1 Республика Дагестан 61/39 88/12 47/53 73/27 

6 41 -1 Северная Осетия — Алания 70/30 85/15 48/52 73/27 

7 54 -8 Ставропольский край 65/35 82/18 53/47 70/30 

 

Северо-Западный Федеральный округ 

№
 п

о
 С

З
Ф

О
 

№
 о

б
щ

и
й

 

Д
и

н
а

м
и

к
а

 

р
е
й

т
и

н
г
а

 

Северо-Западный Федеральный 

округ 

Природо- 

охранный  

индекс 

Промышленно-

экологический 

индекс 

Социально-

экологический 

индекс 

Сводный 

экологически

й   

индекс 

1 3 +8 Мурманская область 69/31 91/9 73/27 83/17 

2 12 -2 Ненецкий АО 69/31 90/10 58/42 79/21 

3 14 +5 Санкт-Петербург 63/37 87/13 71/29 77/23 

4 +1 13 Новгородская область 63/37 89/11 66/34 78/22 

5 17 -4 Вологодская область 65/35 85/15 74/26 77/23 

6 18 +9 Республика Коми 68/32 84/16 71/29 77/23 

7 25 +7 Республика Карелия 63/37 83/17 74/26 76/24 

8 39 -4 Архангельская область 52/48 86/14 64/36 74/26 

9 45 +2 Псковская область 65/35 82/18 63/37 72/28 

10 58 +12 Ленинградская область 51/49 86/14 53/47 69/31 

11 60 +6 Калининградская область 54/46 83/17 56/44 69/31 



 

Приволжский Федеральный округ 
№

 п
о

  

П
Ф

О
 

№
 о

б
щ

и
й

 

Д
и

н
а

м
и

к
а

 

р
е
й

т
и

н
г
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Приволжский Федеральный округ 

Природо- 

охранный  

индекс 

Промышленно-

экологический 

индекс 

Социально-

экологический 

индекс 

Сводный 

экологически

й   

индекс 

1 8 -2 Чувашская Республика 67/33 94/6 63/37 80/20 

2 19 +11 Пермский край 59/41 87/13 75/25 77/23 

3 23 +3 Ульяновская область 66/34 88/12 64/36 76/24 

4 26 -11 Удмуртская Республика 59/41 87/13 66/34 76/24 

5 28 +9 Пензенская область 66/34 90/10 56/44 76/24 

6 29 -11 Республика Марий Эл 69/31 86/14 57/43 76/24 

7 30 -9 Республика Мордовия 63/37 89/11 54/46 76/24 

8 31 +7 Самарская область 61/39 87/13 73/27 75/25 

9 44 +6 Нижегородская область 51/49 87/13 65/35 72/28 

10 43 +8 Республика Башкортостан 51/49 87/13 69/31 72/28 

11 50 +9 Саратовская область 59/41 83/17 63/37 71/29 

12 56 - Республика Татарстан 54/46 88/12 54/46 70/30 

13 57 - Кировская область 50/50 84/16 57/43 69/31 

14 74 -1 Оренбургская область 42/58 84/16 60/40 66/34 

 

Южный Федеральный округ 

№
 п

о
  

Ю
Ф

О
 

№
 о

б
щ

и
й

 

Д
и

н
а

м
и

к
а

 

р
е
й

т
и

н
г
а

 

Южный Федеральный округ 

Природо- 

охранный  

индекс 

Промышленно-

экологический 

индекс 

Социально-

экологический 

индекс 

Сводный 

экологический   

индекс 

1 16 +15 Краснодарский край 64/36 86/14 73/27 77/23 

2 27 +6 Республика Адыгея 81/19 85/15 52/48 76/24 

3 38 +17 Волгоградская область 69/31 86/14 55/45 74/26 

4 42 +3 Ростовская область 54/46 86/14 65/35 72/28 



5 49 -7 Астраханская область 57/43 85/15 60/40 71/29 

6 64 - Республика Крым 58/42 79/21 51/49 68/32 

7 65 +11 Севастополь 55/45 82/18 40/60 68/32 

8 67 -5 Республика Калмыкия 60/40 79/21 49/51 68/32 

 

Сибирский Федеральный округ 

№
 п

о
  

С
Ф

О
 

№
 о

б
щ

и
й

 

Д
и

н
а

м
и

к
а

 

р
е
й

т
и

н
г
а

 

Сибирский Федеральный округ 

Природо- 

охранный  

индекс 

Промышленно-

экологический 

индекс 

Социально-

экологический 

индекс 

Сводный 

экологический   

индекс 

1 4 -1 Республика Алтай 80/20 93/7 54/46 83/17 

2 24 -7 Алтайский край 70/30 85/15 67/33 76/24 

3 32 +4 Томская область 56/44 86/14 72/28 75/25 

4 53 -9 Республика Хакасия 56/44 85/15 57/43 70/30 

5 61 -9 Республика Тыва 62/38 83/17 45/55 68/32 

6 71 -11 Кемеровская область 51/49 76/24 70/30 67/33 

7 75 -1 Новосибирская область 52/48 77/23 56/44 65/35 

8 77 +2 Иркутская область 38/62 79/21 62/38 64/36 

9 80 +2 Омская область 38/62 74/26 65/35 60/40 

10 81 - Красноярский край 39/61 78/22 52/48 59/41 

 

 

Дальневосточный Федеральный округ 

№
 п

о
  

Д
Ф

О
 

№
 о

б
щ

и
й

 

Д
и

н
а

м
и

к
а

 

р
е
й

т
и

н
г
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Дальневосточный Федеральный 

округ 

Природо- 

охранный  

индекс 

Промышленно-

экологический 

индекс 

Социально-

экологический 

индекс 

Сводный 

экологический   

индекс 

1 10 -2 Чукотский АО 61/39 89/11 72/28 79/21 

2 21 -1 Магаданская область 60/40 91/9 46/54 76/24 

3 33 +1 Камчатский край 59/41 87/13 54/46 75/25 



4 55 +3 Сахалинская область 64/36 83/17 54/46 70/30 

5 66 +9 Республика Бурятия 57/43 81/19 45/55 68/32 

6 69 +3 Хабаровский край 51/49 82/18 53/47 67/33 

7 72 -5 Амурская область 52/48 79/21 62/38 67/33 

8 73 +4 Республика Саха (Якутия) 46/54 74/26 89/11 66/34 

9 78 +2 Приморский край 51/49 77/23 60/40 64/36 

9 79 -1 Еврейская АО 61/39 76/24 36/64 63/37 

11 83 - Забайкальский край 44/56 71/29 46/54 58/42 

 

 

Уральский Федеральный округ 

№
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о
  

У
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№
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б
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и
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Д
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е
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Уральский Федеральный округ 

Природо- 

охранный  

индекс 

Промышленно-

экологический 

индекс 

Социально-

экологический 

индекс 

Сводный 

экологический   

индекс 

1 34 -5 Ямало-Ненецкий АО 49/51 87/13 74/26 75/25 

2 35 -7 Тюменская область 59/41 85/15 72/28 75/25 

3 62 -8 Курганская область 51/49 81/19 53/47 68/32 

4 70 +1 Ханты-Мансийский АО 54/46 82/18 55/45 67/33 

5 82 +2 Челябинская область 32/68 79/21 62/38 59/41 

6 84 +1 Свердловская область 35/65 77/23 56/44 57/43 

 
*** Первые пять субъектов Российской Федерации не принимали участия в расчете «Национального экологического 
рейтинга» в связи с проведением СВО. Данные по регионам собираются пока из открытых источников. 


	Приложение:

